Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
Вольского муниципального района
«Детский сад № 16 «Кораблик»
г. Вольска Саратовской области»

ПРИКАЗ

от 29 октября 2024 г.                                                                                     № 107

«О создании службы медиации (примирения) в МДОУ»

В соответствии с реализацией важнейших полномочий Национальной стратегии действий в интересах детей с 2012-2017 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации № 1916-р от 15 октября 2012 года, Федерального закона от 24 июля 1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; с целью оказания помощи участникам конфликтных ситуаций на основе принципов восстановительного подхода, формирования у обучающихся основ эффективного поведения в конфликте
ПРИКАЗЫВАЮ

1. Создать в МДОУ ВМР «Детский сад №16 «Кораблик» службу медиации (примирения) с 2.11.2024 г.
1. Утвердить положение о службе медиации (примирения).
1. Утвердить план работы службы медиации (примирения) на 2024-2025 учебный год (приложение № 1).
1. Утвердить состав службы медиации (примирения) из числа работников:
· Руководитель (куратор) службы медиации:
· Хованова А.П., социальный педагог;
Члены службы:
· Василевская C.А., воспитатель;
· Бурдонова М.В., воспитатель
1. Заместителю заведующего Балашовой Т.А. создать страницу на официальном сайте МДОУ «Служба медиации (примирения)»
1. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                         А.В. Целуйкина

с приказом ознакомлены:
Приложение№1
Утверждено
приказом заведующего МДОУ ВМР
№16 «Кораблик»
от 29.10.2024 года № 107

План работы службы медиации (примирения)
муниципального дошкольного образовательного учреждения ВМР
 «Детский сад №16 «Кораблик» на 2024-2025 учебный год

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

 7.

8.

9.

10.

	[bookmark: _GoBack]Издание приказа о создании службы медиации (примирения) в Детском саду.

Размещение актуальной информации о службе медиации (примирения) на официальном сайте Детского сада
Информирование родителей (законных представителей) о деятельности службы медиации (примирения) Детского сада через официальный сайт, общее родительское собрание, групповые родительские собрания.

Заседание службы медиации (примирения) в Детском саду

Организация рекламной компании по осведомлению всех категорий о возможности программ примирения, популяризации медиации как механизма разрешения конфликтных ситуаций.

 Применение восстановительных программ.

Сотрудничество с учреждениями по профилактике правонарушений.

Работа службы по разрешению наступающих конфликтных ситуаций

Анализ результатов
функционирования службы.

 Доработка и принятие документов на основе типовых, регламентирующих работу службы медиации.
	сентябрь

сентябрь

сентябрь – май

сентябрь, по мере необходимости

 в течение всего периода

по мере необходимости

в течение всего периода

в течение всего периода, по мере необходимости

май

в течение учебного года, по мере необходимости
	Заведующий Детским садом

Ответственный за ведение сайта

Куратор службы медиации (примирения)

Куратор и члены службы медиации (примирения)

Руководитель, куратор, сотрудники медиации (примирения)

Руководитель, куратор, сотрудники медиации(примирения)

Заведующий, куратор службы медиации (примирения)

Руководитель, куратор,
 сотрудники медиации (примирения)

Руководитель, куратор службы медиации (примирения)

Руководитель, куратор, сотрудники медиации (примирения)